REQUERIMENTO N°: ___ / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

A VEREADORA PÂMELA MAIA, vêm respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, o que

segue:

“QUE  SEJA  AUTORIZADA  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO

SOLENE, NO DIA 18 DE JULHO DE 2023, ÀS 18 HORAS, EM

HOMENAGEM AOS ALUNOS, USUÁRIOS, TREINADORES E

COMISSÃO  TÉCNICA  DA  PESTALOZZI,  QUE

PARTICIPARAM  DOS  PRIMEIROS  JOGOS

PARADESPORTIVOS  NACIONAIS  DO  MOVIMENTO

PESTALOZZIANO, QUE OCORREU EM BRASÍLIA”.

JUSTIFICATIVA

Requer  seja  autorizada  a  realização  de Sessão  Solene,  no dia  18/07/2023,  às 18

horas, em homenagem aos alunos, usuários, treinadores e comissão técnica da Pestalozzi, que

participaram dos  “PRIMEIROS JOGOS PARADESPORTIVOS NACIONAIS DO MOVIMENTO

PESTALOZZIANO”, que ocorreram em Brasília.

A primeira edição dos Jogos Paradesportivos Nacionais do Movimento Pestalozziano,

ocorreu entre os dias 21 e 25 de junho, em Brasília,  tendo sido promovida pela Federação

Nacional das Associações Pestalozzi (Fenapestalozzi).

Os  Jogos  contaram com  um público  de  mais  de  400  atletas,  comissão  técnica  e

organização. O evento foi voltado à inclusão de pessoas com deficiência no cenário esportivo,

proporcionando  inclusão,  autonomia  e  integração  social,  o  evento  foi  realizado  visando

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370031003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370031003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

desenvolver a autoestima dos jovens com deficiência por meio do esporte, reconhecendo suas

possibilidades e potencialidades.

O objetivo principal foi proporcionar uma experiência única para os participantes que

tiveram a oportunidade de mostrar suas habilidades em diversas modalidades esportivas, como

atletismo, bocha, bochão, futsal e tênis de mesa.

Realizado pela  Federação Nacional  das Associações Pestalozzi,  o  evento  se torna

uma importante oportunidade para promover a conscientização sobre a importância da inclusão

social de pessoas com deficiência na prática do esporte. Os jogos também visam fortalecer a

união entre os atletas, suas famílias, treinadores e comunidade.

Os I Jogos Paradesportivos Nacionais do Movimento Pestalozziano são um importante

marco  na  história  do  esporte  para  pessoas  com deficiência  no  Brasil,  tendo  como objetivo

promover a integração social e o respeito à diversidade.

Representaram Linhares no evento, vários alunos e usuários da Pestalozzi de

Linhares, que foram campeões em diversas modalidades, tendo recebido 16 (dezesseis)

medalhas, sendo 10 (dez) medalhas de ouro, 04 (quatro) medalhas de prata e 02 (duas)

medalhas de bronze.

Ante  o  exposto,  REQUEREMOS à  nobre  Mesa  Julgadora,  ouvido  o  Plenário,

dispensada as demais formalidades de praxe, seja oficiado ao Presidente da Câmara Municipal

de Linhares, para que sua Excelência se digne a tender o pedido supra.

Nesses termos, pede e espera deferimento.

Linhares/ES, 03 de julho de 2023.

____________________________________

PÂMELA GONÇALVES MAIA

            Vereadora

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370031003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370031003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370031003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370031003000380035003A005000

Assinado eletrônicamente por Pâmela Gonçalves Maia. em 03/07/2023 15:32

Checksum: DDC695D50270271CD2938E5CD91F86B0C97950928AF1FAB644711B9EA7016B3D